

Số: /KH-SLĐTBXH

Thái Nguyên, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên - Startup Kite 2023”

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025" và các văn bản hướng dẫn;

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025";

Căn cứ Quyết định số 929/QĐ-LĐTBXH ngày 28/6/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Căn cứ Thông tư số 126/2018/TT-BTC ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Đề án "Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025";

Căn cứ Thông tư số 14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-LĐTBXH ngày 29/3/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 232/ KH-UBND ngày 22/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Thực hiện Kế hoạch số 372/KH-SLĐTBXH ngày 15/5/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2023;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên - Startup Kite 2023”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc làm cho học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp, đặc biệt là học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số; trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số tự tin, chủ động, sáng tạo trong việc khởi nghiệp, chủ động tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

- Nâng cao năng lực cán bộ, nhà giáo làm công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để học sinh, sinh viên hình thành, hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Lựa chọn những ý tưởng sáng tạo có tính mới, khả thi để tư vấn, hỗ trợ uơm tạo, kết nối với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp triển khai thành hiện thực.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng đến học sinh, sinh viên đang học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Các nội dung của cuộc thi thiết thực, ý nghĩa, phát huy tinh thần sáng tạo của các tập thể, cá nhân; các hoạt động tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- Học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số đang học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên có ý tưởng, dự án khởi nghiệp, ưu tiên các ý tưởng, dự án có hướng thực hiện tại tỉnh Thái Nguyên.

- Đối tượng dự thi có thể đăng ký theo hình thức cá nhân (01 người là người dân tộc thiểu số) hoặc nhóm tác giả (tối đa 07 người/nhóm; có cả nam và nữ; có ít nhất 01 thành viên là người dân tộc thiểu số; có trưởng nhóm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên).

2. Thời gian: Từ tháng 9/2023 đến tháng 12/2023.

- Vòng Sơ khảo: Từ tháng 9/2023 đến ngày 20/11/2023.

- Vòng Chung kết: Từ ngày 21/11/2023 đến ngày 15/12/2023.

- Tổng kết, trao giải: Trước ngày 20/12/2023.

3. Nội dung - Hình thức cuộc thi:

3.1. Nội dung:

Các ý tưởng tham gia cuộc thi là các ý tưởng, mô hình kinh doanh, phát minh sáng chế, sản phẩm có khả năng thương mại hóa thuộc các lĩnh vực: Khoa học công nghệ; Công nghiệp, chế tạo sản phẩm; Nông, lâm, ngư nghiệp, chế biến nông sản, Giáo dục, Y tế, Thương mại, Dịch vụ, Du lịch, Tài chính ngân hàng, các ngành nghề, lĩnh vực khác hướng đến mục tiêu giải quyết các vấn đề của cộng đồng, góp phần tạo sự đột phá đầy mạnh phát triển kinh tế, xã hội, đặc biệt là phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi.

3.2. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức qua 02 vòng:

- Vòng Sơ khảo: Các cá nhân/nhóm tác giả gửi hồ sơ ý tưởng khởi nghiệp (*Theo mẫu gửi kèm*) đến Ban Tổ chức. Mỗi đơn vị gửi tối thiểu 03 ý tưởng dự thi. Ban Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đến 17h00' ngày 20/11/2023. Ban Giám khảo chấm điểm, lựa chọn 10 - 15 ý tưởng có tính khả thi vào Vòng Chung kết. Kết quả công bố trước ngày 25/11/2023.

- Vòng Chung kết: Các cá nhân/nhóm tác giả có ý tưởng dự thi được lựa chọn vào Vòng Chung kết hoàn thiện ý tưởng và thuyết trình ý tưởng tại Vòng Chung kết. Các cá nhân/nhóm tác giả thuyết trình trực tiếp trong thời gian từ 05 - 07 phút; trả lời các câu hỏi vấn đáp của Ban giám khảo để làm rõ hơn về nội dung ý tưởng khởi nghiệp. Thời gian tổ chức xong trước ngày 15/12/2023.

4. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Phòng Giáo dục nghề nghiệp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số 2A, đường Phù Liễn, phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Thái Nguyên (Cán bộ phụ trách: Đồng chí Trần Thái, điện thoại 0979.852.100).

5. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức trao giải thưởng cho các cá nhân/nhóm tác giả có ý tưởng khởi nghiệp khả thi với cơ cấu giải thưởng: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba và các Giải Khuyến khích. Mức giải thưởng được quy định cụ thể trong Thẻ lệ cuộc thi.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức phát động Cuộc thi "*Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên - Startup Kite 2023*".

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Cuộc thi

- Tuyên truyền các văn bản, tài liệu liên quan đến cuộc thi; tin, bài viết, hình ảnh về cuộc thi; Giới thiệu các dự án tham dự cuộc thi; kết quả cuộc thi, đặc biệt là các ý tưởng được vào vòng Chung kết.

- Tuyên truyền các thông điệp truyền thông về khởi nghiệp, về giáo dục nghề nghiệp...

- Truyền thông về gương học sinh, sinh viên khởi nghiệp thành công, chú trọng gương học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số có thành tích học tập tốt,... mạnh dạn, tự tin khởi nghiệp.

- Cách thức thực hiện:

+ Truyền thông trên cổng thông tin điện tử của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, trang thông tin điện tử của các cơ sở GDNN.

+ Phối hợp với Tỉnh Đoàn Thái Nguyên truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội: Fanpage, Youtube, Zalo...

+ Phối hợp với Đài Phát thanh, Truyền hình và Báo Thái Nguyên xây dựng clip, phóng sự, chuyên mục, quảng bá... về nội dung cuộc thi.

3. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về khởi nghiệp; hướng dẫn tham gia cuộc thi cho học sinh, sinh viên tại các cơ sở GDNN

- Hỗ trợ tổ chức Cuộc thi ở cấp cơ sở, tổ chức Ngày hội khởi nghiệp (theo nhu cầu thực tế và đề xuất của các cơ sở GDNN).

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cung cấp kiến thức, kỹ năng cơ bản về khởi nghiệp; hướng dẫn tham gia cuộc thi cho học sinh, sinh viên tại các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ hoạt động của CLB Vườn ươm khởi nghiệp của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Hợp tác và Phát triển nguồn nhân lực tỉnh Thái Nguyên.

4. Tổ chức tổng kết, đánh giá và trao giải Cuộc thi.

- Tổng kết, đánh giá và trao giải Cuộc thi
- Lưu trữ hồ sơ dữ liệu về ý tưởng tham gia Cuộc thi

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 đã cấp năm 2023 cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện Dự án 5, Tiêu dự án 3 - Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai các hoạt động của cuộc thi theo kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai nội dung cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu nội dung Thể lệ cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký theo quy định.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cá nhân/nhóm tác giả thực hiện các nội dung theo yêu cầu trong thời gian tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường hoạt động truyền thông, quảng bá nội dung, hình ảnh của cuộc thi; tuyên truyền về các cá nhân/nhóm tác giả có nhiều ý tưởng khả thi, các đơn vị tích cực tham gia và đạt giải của cuộc thi.

- Đảm bảo kinh phí, công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi; thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán các hoạt động theo quy định tài chính hiện hành.

2. Đề nghị Tỉnh Đoàn Thái Nguyên: Phối hợp tuyên truyền về nội dung cuộc thi thông qua các hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; vận động các đoàn viên thanh niên tích cực tham gia; chỉ đạo lồng ghép nội dung cuộc thi với nội dung chương trình "Khởi nghiệp" trong triển khai công tác Đoàn của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh: Tuyên truyền về nội dung cuộc thi tại đơn vị; hỗ trợ triển khai các hoạt động của cuộc thi phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ được giao; phân công nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi theo đề xuất của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

4. Các doanh nghiệp, hợp tác xã của tỉnh: Phối hợp tuyên truyền về nội dung cuộc thi; phân công nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi theo đề xuất của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

5. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

- Triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến các học sinh, sinh viên của đơn vị, nhà trường. Hướng dẫn học sinh, sinh viên đăng ký tham gia đúng nội dung, thời gian quy định.

- Lựa chọn các ý tưởng hay, sáng tạo và có tính khả thi cao để tham dự cuộc thi; phân công cán bộ hướng dẫn, hỗ trợ các học sinh, sinh viên trong suốt quá trình tham gia cuộc thi và là đầu mối liên hệ, tiếp nhận các thông tin từ Ban tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp dân tộc thiểu tỉnh Thái Nguyên” - Startup Kite 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai để cuộc thi đạt kết quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị trao đổi thông tin qua Phòng Giáo dục nghề nghiệp để được hỗ trợ, giải đáp.

(Các đơn vị tải Mẫu hồ sơ dự thi tại trang web: <https://soldtbxh.thainguyen.gov.vn> hoặc <https://thainguyen.gov.vn/giao-duc-nghe>).

Nơi nhận:

- Tổng cục GDNN;
 - UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh;
 - Các doanh nghiệp, HTX của tỉnh;
 - Trung tâm thông tin tỉnh;
 - Đài PT-TH tỉnh;
 - Ban Giám đốc Sở;
 - Các đơn vị liên quan;
 - Lưu: VT, GDNN.
- Duongttt/T9.2023/10b.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Hoàng Hải

MẪU HỒ SƠ

**Tham dự Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục
nghề nghiệp dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên - Startup Kite 2023”**

TRANG BÌA:(Trang ngoài cùng; sử dụng giấy màu, cứng; trình bày trên 01 trang A4)

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI**

CUỘC THI

**“Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp
dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên - Startup Kite 2023”**

TÊN Ý TƯỞNG:

LĨNH VỰC:

TÊN CÁ NHÂN/NHÓM TÁC GIẢ:

ĐỊA CHỈ:

Thái Nguyên, tháng năm 2023

I. TRANG THỨ NHẤT:**Thông tin cơ bản của cá nhân/nhóm tác giả***(Hồ sơ đánh số trang từ trang thứ nhất)*

1. Họ và tên cá nhân/trưởng nhóm:.....
2. Trường/Lớp:.....
3. Số điện thoại liên hệ:
4. Email:.....
5. Danh sách thành viên trong nhóm (Họ và tên; Dân tộc; nơi đăng ký hộ khẩu thường trú; trường/lớp; số điện thoại liên hệ...)

STT	Họ và tên	Năm sinh	Dân tộc	Lớp/ Trường	Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú	Điện thoại liên hệ
1.						
2.						
3.						
...						

6. Cán bộ/nhà giáo hướng dẫn (Họ và tên; chức vụ; địa chỉ...):
-
-

7. Cam kết của cá nhân/nhóm tác giả:

Cá nhân/nhóm tác giả cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của hồ sơ đăng ký. Ý tưởng tham gia dự thi không bị hạn chế hoặc tranh chấp bởi bất kỳ tổ chức, cá nhân nào. Nếu ý tưởng được sao chép của cá nhân/nhóm tác giả khác sẽ hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức và tự giải quyết các thủ tục liên quan đến tranh chấp, khiếu nại về quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật./.

**TIẾP NHẬN HỒ SƠ
CỦA SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH**

Ngày nhận hồ sơ:

Số thứ tự/Mã số dự thi:

**XÁC NHẬN CỦA CƠ SỞ
GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP**

Thủ trưởng đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)

II. CÁC TRANG TIẾP THEO:

Nội dung ý tưởng dự thi

1. Tên ý tưởng dự thi:

2. Sự cần thiết của ý tưởng:

- Ý tưởng ra đời nhằm mục đích gì? Ý tưởng giải quyết vấn đề gì đang diễn ra trong thực tiễn?

- Những giá trị mà ý tưởng có thể mang lại cho cộng đồng và xã hội?

3. Tính khả thi của ý tưởng:

- Việc thực hiện các ý tưởng là khả thi? Nêu quá trình triển khai thực hiện.

- Những thuận lợi, khó khăn khi thực hiện ý tưởng.

4. Tính độc đáo, sáng tạo của ý tưởng:

- Ý tưởng đã có trong thực tiễn chưa? Nếu đã có thì ý tưởng được kế thừa và phát triển như thế nào?

- Những giá trị mới, khác biệt, độc đáo của ý tưởng là gì?

5. Kết quả tiềm năng của ý tưởng

- Kết quả dự kiến khi ý tưởng được thực hiện?

- Mức chi phí, giá thành sản phẩm khi áp dụng vào thực tế?

- Hình ảnh minh họa của ý tưởng/sản phẩm (nếu có).

- Khả năng tăng trưởng, tác động của ý tưởng/sản phẩm đối với cộng đồng, xã hội.

6. Kêu gọi tài trợ và truyền thông để thực hiện ý tưởng

- Các đơn vị/nhà tài trợ quan tâm về nội dung của ý tưởng mà cá nhân/nhóm tác giả đã biết? Cách thức tiếp cận, kêu gọi tài trợ đã thực hiện?

- Các giải pháp để tiếp tục kêu gọi tài trợ, truyền thông để thực hiện ý tưởng?
